Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073000154

154

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020/CPL/PMAC

REFERENTE: Processo nº. 017/2020. OBJETO: "CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA DA ORLA
DO BALNEÁRIO SÃO GONÇALO NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA." AMPARO LEGAL:
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº
123/2006, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações e
demais normas pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL
ESTIMADO:R$400.000,00(quatrocentos mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme o
edital.

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº. 10.520/2002 após a classificação e
habilitação da licitante concorrente da Tomada de Preço nº. 002/2020/CPL/PMAC, em
16/03/2020, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado à empresa ROM PROJETOS E
CONSTRUÇÃO LTDA - MECNPJ Nº: 08.723.012/0001-56. Situada à Rua 09, Quadra 25, Casa
29, Conjunto Residencial São Raimundo - CEP: 65.058-230 - São Luís/MA.

Afonso Cunha, 16 de março de 2020.
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR

Prefeito

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020/CPL/PMAC

REFERENTE: Processo nº. 016/2020. OBJETO: "CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA DA ORLA
DO BALNEÁRIO SANTA LUZIA NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA."

Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º TP
001/2019/CPL/PMAC, para que a Adjudicação, em favor da empresa ROM PROJETOS E
CONSTRUÇÃO LTDA - MECNPJ Nº: 08.723.012/0001-56. Situada à Rua 09, Quadra 25, Casa
29, Conjunto Residencial São Raimundo - CEP: 65.058-230 - São Luís/MA. Com o valor
global de R$400.000,00(quatrocentos mil reais),produza seus efeitos jurídicos.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020/CPL/PMAC

REFERENTE: Processo nº. 017/2020. OBJETO: "CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA DA ORLA
DO BALNEÁRIO SÃO GONÇALO NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA."

Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º TP
002/2019/CPL/PMAC, para que a Adjudicação, em favor da empresa ROM PROJETOS E
CONSTRUÇÃO LTDA - ME CNPJ Nº: 08.723.012/0001-56. Situada à Rua 09, Quadra 25, Casa
29, Conjunto Residencial São Raimundo - CEP: 65.058-230 - São Luís/MA. Com o valor
global de R$400.000,00(quatrocentos mil reais),produza seus efeitos jurídicos.

Afonso Cunha, 16 de março de 2020.
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - CPL/PMAAP

PROC. ADM. Nº. 189/2020
O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ - MA torna público que fará

realizar no dia 26/08/2020 às 16:00h licitação por RDC ELETRÔNICO do tipo MENOR
PREÇO, modo de disputa ABERTA, pelo Regime de Contratação EMPREITADA POR PREÇ O
GLOBAL, com fundamento legal no inciso IV e § 1º do Art. 1º, da Lei nº 12.462 de 04 de
agosto de 2011, visando a seleção e Contratação de Empresa Especializada em Serviços
Técnicos de Engenharia para Conclusão de Creche Localizada no Povoado Mineirinho no
Município de Alto Alegre do Pindaré, cuja caracterização e abrangência estão descritas no
Edital e seus anexos. Local: Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br.

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, das 08 às 12 horas, onde poderão ser gratuitamente consultados ou
obtidos através da apresentação de mídia eletrônica (pendrive) ou ainda através do e-mail
cpl.altoalegrep@gmail.com (respeitado o horário citado para resposta); ou ainda obtida
cópia física mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00, feito exclusivamente,
através do DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização. Por
fim, qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei
8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de
esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço físico ou eletrônico
acima.

Alto Alegre do Pindaré-MA, 8 de julho de 2020.
FRANCIVAL VELOSO FERNANDES

Presidente da CPL/PMAAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020/CPL/PMB

Ref: Processo Administrativo nº 0044/2020.
A Prefeitura Municipal de Bacuri, Estado do Maranhão, torna público aos

interessados que realizará ás 08:30 hs e min, do dia 14 de Agosto de 2020, na sala da
Comissão Permanente de Licitação/CPL, Situada Av. 07 de Setembro nº 210 - Centro -
Bacuri - Maranhão, licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço, sob o
regime de empreitada por preço global. Objeto: Recuperação de estradas vicinais no
Município de Bacuri/Ma, pelo sistema de empreitada por preço global, conforme convênio
nº CV Nº 8.098.00/2020 - SICONV Nº 900592, na forma Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de
Junho de 1.993. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados supra, de 2º a
6ª, no horario das 08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o recolhimento da importancia de R$ 50,00(Cinquenta reais), feito
exclusivamente, através do Documento de Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela
Coordenação de Tributos, Arrecadaçao e Fiscalização da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças.

Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do art. 21, parag. 4º da
Lei nº 8.666/93, e comunicada aos interesados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de
esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima.

Bacuri-MA, 28 de julho de 2020.
LINELSON RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO. RESENHA DO 6º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº
026/2017 - SESAU. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa CONECTA
NETWORKS LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 07.366.656/0001-71. DO OBJETO: o objeto do
presente Termo aditivo consiste na prorrogação de prazo, previstos na Cláusula Nona do
referido contrato. DO PRAZO: O Contrato Principal terá sua Cláusula Quinta alterada,
passando sua vigência prorrogada para o período de 01 de Agosto 2020 à 31 de dezembro
2020. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1009.2262.3.3.90.39.00.00;
10.301.0072.3358.3.3.90.39.00.00; 10.301.0072.3376.3.3.90.39.00.00;
10.304.0074.2267.3.3.90.39.00.00; 10.301.0072.2264.3.3.90.39.00.00;
10.301.1013.2266.3.3.90.39.00.00; 10.305.1010.2269.3.3.90.39.00.00;
10.301.0072.2182.3.3.90.39.00.00; 10.301.0072.3364.3.3.90.39.00.00;
10.301.0072.2259.3.3.90.39.00.00; 10.301.0209.2265.3.3.90.39.00.00;
10.301.0071.2254.3.3.90.39.00.00. DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2020. DA

INALTERABILIDADE: essa alteração contratual não importará em qualquer modificação ao
contrato original, ressalvado o novo prazo e valor, sendo que todas as obrigações
assumidas no contrato original permanecerão e deverão ser respeitadas pelas partes, sob
pena de rescisão unilateral DO FORO: Comarca de Balsas. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva
Santos (Contratante) e Ana Paula Coelho Naola (Contratada).

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2020

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa
aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor
Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 e
suas alterações posteriores, e Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2014, e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer
informação poderá ser obtida no endereço acima, pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal
215 ou e-mail: cplbalsas2017@gmail.com.

. PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP
Nº 08/2020

Data/Hora de Abertura
07/08/2020 - 09h30min.

Tipo: Menor Preço Por Item
. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para o
fornecimento de medicamentos específicos e testes rápidos covid 19, para serem usados
em pacientes suspeitos ou diagnosticados na campanha de combate a doença
respiratória provocada pelo novo coronavírus, que é oficialmente conhecida como covid-
19 para atender as secretarias deste município de Balsas-MA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2020

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa
aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor
Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 e
suas alterações posteriores, e Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2014, e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer
informação poderá ser obtida no endereço acima, pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal
215 ou e-mail: cplbalsas2017@gmail.com.

. PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP
Nº 09/2020

Data/Hora de Abertura
13/08/2020 - 09h30min.

Tipo: Menor Preço Por Item
. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para o
fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual - Epi's, para atender as demandas
dos profissionais das secretarias do município de Balsas-MA

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa
aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor
Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 e
suas alterações posteriores, e Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2014, e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer
informação poderá ser obtida no endereço acima, pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal
215 ou e-mail: cplbalsas2017@gmail.com.

. TOMADA DE PREÇOS
Nº 06/2020

Data/Hora de Abertura
17/08/2020 - 08h30min.

Tipo: Menor Preço GLOBAL
. Objeto: Contratação de empresa especializada para Reforma, construção, urbanização e
paisagismo do canteiro Central da Rua 20, bairro Catumbi, no Município de Balsas-MA .

Balsas-MA, 29 de julho de 2020.
HIGINO LOPES DOS SANTOS NETO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado
do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
licitação na modalidade Tomada de Preços, no regime de Execução Indireta, Empreitada
por preço Global, que tem como objeto a Contratação de serviço de Contratação dos
serviços de Pavimentação Poliédrica no Povoado Repartição no município de Brejo/MA .
Origem de Recurso: Próprios.

O certame se realizará no dia 17 de agosto de 2020, as 14:30hrs (horário de
Brasília), na sala da Comissão Permanente de Licitação no Prédio da Prefeitura Municipal
de Brejo. Em atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS informamos que a
sessão ocorrerá em local aberto e arejado; será estabelecido distanciamento mínimo de 02
metros de cada participante durante a sessão; será obrigatória a utilização de mascaras,
luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel. Qualquer modificação no
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na sala da Comissão de Licitação, localizada na Av. Luís
Domingues, nº 95, Centro, Brejo/MA, atendimento das 08:00 as 12:00hs, demais
informações pelo Telefone (98) 3472-0019.

Brejo-MA, 27 de julho de 2020
MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 457/2019. Espécie: 3º Termo Aditivo
de Contrato. Empresa BION ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o número
19.110.517/0001-61, localizado na Av. dos Holandeses, nº 2, sala 417, Pavmto4 Edif.
Marcus Barbosa Intel, Calhau, São Luís/MA. Objeto: O presente Termo Aditivo visa ao
acréscimo de prazo contratual original, compreendendo o período de mais 02 (dois)
meses para a contratação de pessoa jurídica especializada para elaboração do PMSB
(plano municipal de saneamento básico do município de Buriticupu/MA), especificamente
a entrega dos produtos referentes a 4ª parcela do contrato de doação com encargos
entre a VALE S.A e o respectivo Município. A fundamentação legal baseia-se nos incisos
I a VI do § 1º do artigo 57 da Lei Nº: 8.666/1993. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
tem vigência de 02 (dois) meses contados à partir da data de sua assinatura. REC U R S O S :
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 04 122 ADMINISTRAÇÃO